
 
 
 
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 
 

PORTARIA Nº 1215/GR, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando a implementação da Estrutura Organizacional 
do campus de Fortaleza, conforme Portaria Nº 692/GR, de 05 de Julho de 
2013; 

Considerando o Memorando Nº129, de 03 de dezembro de 
2013, da Pró-Reitoria de Administração de Planejamento; 
  

 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº1075/GR, de 04.11.2013; 
 
Art. 2º - Extinguir as coordenações de curso do campus Fortaleza, 

conforme quadro abaixo: 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
  DIRETORIA DE ENSINO GRATIFICAÇÃO 

  DEPARTAMENTO DE TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER  
   Coordenação do Curso Técnico de Guia de Turismo FG - 04 

  DEPARTAMENTO DE ARTES  
   Coordenação do Curso Técnico em Música FG -04 

  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA   
   Coordenação do Curso de Bacharelado em Mecatrônica FG - 04 

  DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL  
   Coordenação dos Cursos Técnico/Integrado em Edificações FG - 04 

  DEPARTAMENTO DE TELEMÁTICA  
   Coordenação do Curso Técnico/Integrado em Telecomunicações FG - 04 

   Coordenação do Curso Técnico/Integrado em Informática FG - 04 

   Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações FG - 04 

   Coordenação do Curso de Engenharia da Computação FG - 04 
 
Art. 3º - Inserir as Funções Comissionadas de Coordenação de Curso - 

FCC na estrutura organizacional do campus Fortaleza, conforme quadro abaixo: 
CAMPUS DE FORTALEZA 

  DIRETORIA DE ENSINO GRATIFICAÇÃO 

  DEPARTAMENTO DE TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER  
   Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo FCC 

   Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer FCC 

  DEPARTAMENTO DE ARTES  
   Coordenação do Curso Técnico em Instrumento Musical FCC 

  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA   
   Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecatrônica FCC 

   Coordenação do Curso Técnico em Manutenção Automotiva FCC 

IFCE/Reitoria | Boletim de Serviço nº 303/DEZEMBRO/2013| Página37



 
 
 
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 
 

 
 DEPARTAMENTO DA ÁREA DE QUÍMICA E MEIO 

AMBIENTE  

   Coordenação do Curso Técnico Integrado em Química FCC 

  DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL  
   Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil FCC 

   Coordenação dos Cursos Técnicos da Área de Edificações FCC 

  DEPARTAMENTO DE TELEMÁTICA  

 
  Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de 

Telecomunicações FCC 

   Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia da Computação FCC 

   Coordenação do Curso Técnico Integrado em Telecomunicações FCC 

   Coordenação do Curso Técnico Integrado em Informática FCC 
 DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO  

   Coordenação do Curso de Mestrado em Engenharia de 
Telecomunicações FCC 

   Coordenação do Curso de Mestrado em Tecnologia e Gestão 
Ambiental FCC 

 
Art. 4º - As Funções Gratificadas FG – 04 vinculadas às coordenações de 

cursos extintas ficarão à disposição da Reitoria para posterior destinação. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

 
GABINETE DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de dezembro de 2013. 
 
 

 
Virgílio Augusto Sales Araripe 

Reitor 
 

 

IFCE/Reitoria | Boletim de Serviço nº 303/DEZEMBRO/2013| Página38


